meclisleri ile Mevlânâ Abdulvâsi’-i Münşî’ye fâzılların yaptığı şaka ve

hicivlerin tasviri hakkında” başlığını taşımaktadır. Burada Hâce

Mecdüddîn Muhammed2 tarafından tertip edilen eğlence meclisi ile beş

1 Herât’ta doğdu. Tam adı Zeynü’d-dîn Mahmûd bin Abdulcelîl-i Vâsıfî’dir. 890/1485
yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Vâsıfî’nin babasının o dönemin önemli
münşîlerinden olması, onun Herât’ın ileri gelenleriyle irtibat hâlinde bulunmasını
sağlamıştır. Vâsıfî’nin dost ve arkadaşlarının çoğunun hâfız, kâtip ve muhasip
zümresinden kişiler olması, onun da ilim tahsil ettiğini ve belli bir kültürel çevrede
yetiştiğini göstermektedir. 16 yaşlarındayken Alî Şîr Nevâ’î ile o dönemin ileri
gelenlerinin huzurunda bizzat muammadan sınava tabi tutulmuş ve bu sınavda
gösterdiği başarıdan dolayı Nevâ’î’nin meclisine katılma başarısını göstermiştir. Şah
İsmail’in Herât’ı zapt etmesinden sonra Sünnî Müslümanlara yapılmaya başlanan
zulümden korktuğu için Herât’ı terk ederek 28 yaşındayken, 918/1512’de
Mâverâünnehir’e gitmiş, orada Ubeydullah Han’ın himayesine girmiştir. Ayrıca
Semerkand, Buhârâ ve Taşkend’de tertip edilen çeşitli meclislere katılmıştır. Özellikle
inşa ve muammada çok başarılı olmuştur. Vâsıfî, 958/1551 senesinde Taşkent’te vefat
etmiştir (Eraslan 2019: 759-763).
2 Timur Bey’in oğlu Şâhruh Mîrzâ’nın divan reisi/varidat idaresi müdürü olan Hoca
Pîr Ahmed Hânî’nin oğludur. Önceleri Sultân Hüseyn-i Baykara’nın pervancısıyken
daha sonra bütün Horâsân’ın yönetimi ona verilmiştir.

hikâye yer almaktadır. Bu hikâyeler Alî Şîr Nevâ’î (ö. 907/1501)3 etrafında

oluşmaktadır. Özellikle Mevlânâ Sâhib-dârâ4 tarafından anlatılan ve Alî

Şîr Nevâ’î’nin de katıldığı eğlence meclisi, bu dönemde tertip edilen

meclislerin hüviyetini, meclis için yapılan hazırlıkları, meclise kimlerin

katıldığını, bu meclislerde nelerin yapıldığını ve vaktin nasıl geçirildiğini

göstermesi bakımından hem dikkat çekici hem de önemlidir. Bu meclis ve

hikâyelerin tercümesi şu şekildedir (bak. Vâsıfî 1349: I/403-442).

HÂCE MECDÜDDÎN MUHAMMED’İN OLUŞTURDUĞU
MECLİS

Bir gün Alî Şîr Nevâ’î, Bâg-ı cihân-ârâ5’da Mîr Kelân ismiyle tanınan

Hâce Mecdüddîn Muhammed ile karşılaştığında, ona; “Sizin gökyüzünü

etrafında bulunan beyler ve makam sahipleri ile ters düşmüş ve görevinden
azledilmiştir (Bâbür 2006: 348-349).
3 Uygur kabilesinden olan Kiçkine Bahşi’nin oğlu olup 844/1441’de Herât’ta doğmuş
ve 906/1501’de yine bu şehirde vefat etmiştir. Yazdığı manzum ve mensur eserleriyle
sadece Çağatay edebiyatının değil, bütün Türk edebiyatının en seçkin ve önde gelen
simalarından biridir. Ayrıca Farsça Dîvân’ı ve Mecâlisü’n-nefâis adlı tezkiresiyle de İran
Edebiyatı’nda çok üstün ve önemli bir konumu vardır.

Şâirler-nedîmler-meclis-ârâyân/meclisi-sohbetleriyle- süsleyenler:

Mevlânâ Benâ’î (ö. 918/1512)19, Hâce Âsafî (ö. 920/1514 ya da

926/1520)20, Emîr Şeyhüm-i Süheylî (ö. 918/1512-13)21, Mevlânâ Seyfî-i

Buhârî (ö. 906/1500)22, Mevlânâ Kâmî23, Mevlânâ Hasan Şâh24, Mevlânâ

Dervîş-i Rûganger-i Meşhedî25, Mevlânâ Mukbilî26, Mevlânâ Şevkî27,

Mevlânâ Zevkî, Mevlânâ Halef28, Mevlânâ Nergisî29, Mevlânâ Hilâlî (ö.

936/1529-30)30 ve Mevlânâ Riyâzî-i Türbetî31.

19 Asıl adı Kemâlüddîn Şîr Alî-yi Herevî olan ve Herât’ta doğan Benâ’î, babasının
mimar olmasından dolayı bu mahlası kullanmıştır. İleri yaşlarda bunun yerine Hâlî
mahlasını kullanmayı tercih etmiştir.

Müverrihler/Tarih yazarları: Mîrhând (ö. 903/1498)
33, Mevlânâ

Mu’în-i Şîrâzî34, Mevlânâ Hüseyn-i Vâ’iz (ö. 910/1504-1505)
35, Seyyid

Gıyâsüddîn-i Şerîfe36, Mevlânâ Muhammed-i Bedahşî ve Mevlânâ Halîl-i

Sahhâf.

Hattât: Mevlânâ Muhammed-i Hâfî.

Herat’ın önde gelen gençleri: Mîrek Za’ferân, Şâh Muhammed

Mîrek, Hâce Cân Mîrek, Sultân Sirâc, Mîrzâ-yı Nat’-dûz, Hüseyn-i Zer-

dûz, Serv-i Leb-i Cûy (veya Leb-cûy) (?), Şimşâd-ı Sâye-perver, Molla

Onun ruhu/fıtratı, yanında sessizce dua bile edemeyeceğiniz
hüviyettedir.

Kısaca belirtmek gerekirse sizinle Emîr Alî Şîr arasında oluşan bu

barış ve güzellik ortamı benim yüzümden sarsılır ve düşmanlığa

dönüşerek bozulur. Zaten Mîrzâ Sultân Hüseyin/ Sultân Hüseyn-i

Baykara [Allah mülkünü daim kılsın] (ö. 911/1506)38 da bunu arzu

ediyor. Hatta bunun böyle olması için Allah’a dua ediyor ve ondan

niyazda bulunuyor. Eğer bu gerçekleşirse Sultân Hüseyn-i Baykara’nın

bana karşı sergileyeceği davranışı bir düşünün. Muhakkak O, ya beni

öldürür ya da bana hiddetlenerek beni tıpkı bir sapan taşı gibi ülkeden

39 Sultân Hüseyn-i Baykara’nın emirlerindendir. Bir müddet Herât yönetiminde
bulundu. Akabinde Esterâbâd’a yönetici olarak görevlendirildi. Daha sonra buradan
Irak’a kaçarak Akkoyunlu Uzun Hasan’ın oğlu Ya’kûb Bey’in yanına gitmiştir (Bâbür
2006: 345, 812).
40

İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Arap nahvine dair muhtasarıdır. İbnü’l-Hâcib bu
eserinde el-Mufassal’dan yararlanarak nahve dair konuları daha öz ve yalın bir
anlatımla bir araya getirmiştir (Kılıç 2001).

يك طواف درش از قول رسول قرش

تا به هفتاد حج نافله يكسان آمُ
Resûl-i Kureşî’nin dediğine göre, onun kapsının bir tavafı yetmiş

nafile hacca bedeldir.

olan Ebû Abdillâh Ca‘fer b. Muhammed el-Bâkır b. Alî

Zeynil‘âbidîn72 (ö. 148/765)’in mezarını ziyaret etmek istemişti. Ancak

oğlunu emanet etmeye uygun bir kişi bulamamıştı. Tam o

dönemlerde/sıralarda Alî Şîr Nevâ’î, zatının temizliği ve melek sıfatlı

oluşuyla şöhret kazanmıştı. Hatta O, ismet/iffet eteğine doğduğundan

beri bir günah tozunun konmaması ve namus şişesine tek bir zillet taşının

dediler. Orada bulunan herkes; “Doğru söylüyorsunuz.” dediler.

Mısra:

فكر بر اصل خوب بايُ كرد

(Bir) işin aslı/temeli için çok iyi düşünmek gerekir.

73 Özellikle mantık, felsefe ve kelam ile ilgili yapmış olduğu çalışmalarla tanınan Ali b.

Ömer el-Kâtibî el-Kazvînî’nin (ö. 675/1277) tam adı er-Risâletü’ş-şemsiyye fi’l-ḳavâʿidi’l-

manṭıḳıyye olan mantığa dair risâlesi (bak. Durusoy 2010).
74 Kunduz’a bağlı İşkemiş’tendir. İşkemiş, Bedehşân’a bağlı olmamasına rağmen Bedahşî
mahlasını kullanmıştır. İlim tahsili için genç yaşlarda Semerkand’a gitmiştir. Daha sonra
oradan Herât’a gelmiştir.

temelini öyle bir attı ki, Ebû Alî/İbni Sînâ77, Eflatun78 ve Aristo79 eğer bu

derse katılsaydı, kendilerini tıpkı Sehbân Vâil (ö. 54/674)80’in nükteleri ve

anlaşılması güç olan ve dikkat isteyen sözlerinden dolayı kendisini gafil

ve aciz olan Bâkıl81 gibi hissederdi. Ertesi gün Mevlânâ Pârsâ’nın

simasında hüzün ve memnuniyetsizlik belirtisi alenen görülmekteydi.

Bunun sebebini Nevâ’î, Mevlânâ Fasîhuddîn’e sordu. Mevlânâ

Daha sonra Yâdigâr [Muhammed] Mîrzâ Herât’ı
aldığında onun en önemli adamlarından biri olmuştur. Hasan Alî Celâyir, Sultân
Hüseyn-i Baykara’nın yanında kuş-beyi görevinde bulunmuştur. Tufeylî mahlasıyla
şiir söylemiştir. Özellikle kasideleriyle dikkat çekmiştir. Bâbür, 917/1511-12 yılında
Semerkand’ı aldığında onun himayesine girmiş ve beş altı sene orada kalmıştır. Bâbür
adına çeşitli kasideler söylemiştir (Bâbür 2006: 346).

uyararak; “Bir daha bu konuda söz söylersen, seni parçalara ayırmaları

için emir veririm.” dedi. Sonunda o âşık suçsuz yere maktulün mezarı

başında feci bir şekilde öldürüldü.

II

Bu bölüm; “Der-Beyân-i şiddet-i Sermâ vu Zemistân ve Beyân-i

Kahtî…./Semerkand’ın kışı ve soğuğunun şiddeti ve kıtlık…” başlığını

taşımaktadır. 919/1513 yılında Semerkand’da çok soğuk ve şiddetli bir

kış olmuştur. Bu tarihte Vâsıfî de Semerkand’da bulunmaktadır. O

dönemlerde Semerkand’da şiddetli soğuğun yanında bir de çok büyük

bir kıtlık baş göstermişti. İnsanlar, her iki sıkıntıdan dolayı çok zor

durumdaydılar. Bu bölümde, böyle bir ortamda sıkıntılı ve zor durumda

olan ve Semerkand medreselerinde eğitim gören yaklaşık on Horâsânlı

öğrencinin durumları ve onu gidermeye çalışan Vâsıfî’nin gösterdiği çaba

anlatılmaktadır. Ayrıca bu sıkıntılı durumun şiire nasıl yansıtıldığı da

müşahede edilmektedir. Bu bölümün tercümesi şu şekildedir (Vâsıfî 1349:

62-72):

SEMERKAND’DA ŞİDDETLİ SOĞUK VE KITLIK

Semerkand94’da 919/1513 tarihinde çok şiddetli ve soğuk bir kış

olmuştu. Dördüncü feleğin dört bâlişli/süslü ve bezekli taht sahibi şahı,

kendi kavs95 hanesine/burcuna çıkmış/girmiş, yeryüzünü zemherir/çok

94 Sogd vadisinin güneyinde ve bu vadiye bakan yüksek bir yerde kurulmuş büyük ve
meşhur bir şehirdir.

olmazsanız, hepimiz soğuk ve açlıktan öleceğiz.” şeklinde açıkladılar.

Bunun üzerine Vâsıfî, onlara; “Ey dostlarım! Siz sakın gamlanmayın.”

dedikten sonra 101 َل۪ين بُّ الْمُتوََك ِّ َ يحُِّ ِِّۜ اِّنَّ اللّٰه ََلىَ اللّٰه ayetini okudu. Akabinde فتَوََكَّلْ

Hazret-i Şakîk-i Belhî (ö. 194/810)102’nin şu sözlerini nakletti; “Eğer

yeryüzü tunç olsa, gökyüzü demire dönüşse, bundan dolayı da

yeryüzünde hiç bitki yetişmese, gökyüzünden yağmur yağmasa, hatta

âlemin tamamı benim ayalim/ailem olsa, asla Allah’a tevekkül etmekten

başka bir şey düşünmem. Çünkü Allah kullarını rızıklandırmayı üzerine